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KẾ HOẠCH 

Truyền thông năm học 2023-2024 

  
  Căn cứ Quyết định số 2363/QĐ-UBND ngày 14 tháng 8 năm 2023, của Uỷ ban 

nhân dân huyện Điện Biên Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024, đối với 
giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện 

Điện Biên; Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-UBND ngày 05 tháng 7 năm 2023, của 

Uỷ ban nhân dân huyện Điện Biên, về việc giao số lớp, số học sinh, số lượng người 
làm việc cho các đơn vị trường học trực thuộc UBND huyện, năm học 2023 - 2024; 

Căn cứ cống văn số 1032/PGD&ĐT-TCCB, ngày 05/9/2023, của Phòng GD&ĐT 
huyện Điện Biên về việc hướng  dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác tổ chức và cán bộ 
năm học 2023 - 2024; Kế hoạch số 845/KH-PGD ĐT, ngày 24/7/2023, của Phòng 

GD&ĐT huyện Điện Biên, Kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên giáo viên, cán bộ quản 
lý cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông năm học 2023-2024; Công văn công văn số 
928/PGDĐT-VP, ngày 14/8/2023 của Phòng GD&ĐT chuẩn bị các điều kiện cho năm 

học mới, tổ chức các hoạt động đầu năm học và tổ chức khai giảng năm học 2023-
2024; Công văn số 1017/PGDĐT- THCS, ngày 31/8/2023, của Phòng GD&ĐT huyện 
Điện Biên, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ trọng tâm với giáo dục trung học năm học 

2023 - 2024; Công văn số 1041/PGDĐT- GDTH, ngày 08/9/2023, của Phòng 
GD&ĐT huyện Điện Biên, hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục Tiểu học năm học 
2023 - 2024; Công văn số 1058/PGDĐT - TC, ngày 08/9/2023, của Phòng GD&ĐT 

huyện Điện Biên, hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng, năm học 2023 - 2024; 
Công văn số 1057/PGDĐT- KTKĐCLGD, ngày 08/9/2023, của Phòng GD&ĐT huyện 
Điện Biên, hướng dẫn nhiệm vụ khảo thí và kiểm định chất lượng giáo dục năm học 

2023 - 2024; Quyết định số 186/QĐ-PGDĐT, ngày 23/8/2023 của Phòng GD&ĐT, về 
việc Ban hành Điều lệ Hội khỏe Phù Đổng huyện Điện Biên, lần thứ XXV, năm 2023; 
Công văn số 1044/PGDĐT - VP, ngày 08/9/2023, của Phòng GD&ĐT về việc thực 

hiện công tác bảo vệ trẻ em và giáo dục hòa nhập trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt năm 
học 2023-2024; Công văn số 1029/PGDĐT-VP, ngày 01/9/2023 của Phòng GD&ĐT, 
về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị và công tác học sinh năm 

học 2023-2024; Công văn số 1024/PGDĐT-VP, ngày 01/9/2023 của Phòng GD&ĐT, 
về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024 đối với giáo dục dân tộc; 
Công văn số 1054/PGDĐT-GDTH, ngày 08/9/2023 của Phòng GD&ĐT, về việc 

hướng dẫn sinh hoạt chuyên môn cấp trường, cụm trường, cấp huyện Năm học 2023-
2024;Công văn số 2126/SGDĐT-QLCL, ngày 30/8/2023, của Sở GD&ĐT tỉnh Điện 
Biên về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin và chuyển đổi số năm 

học 2023-2024;công văn số 1060/PGDĐT-CM, về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ 



Công nghệ thông tin và chuyển đổi số năm học 2023-2024; Công văn số 

1023/PGDĐT- GDTX, ngày 31/8/2023, của Phòng GD&ĐT huyện Điện Biên, hướng 

dẫn nhiệm vụ giáo dục thường xuyên, năm học 2023 – 2024; Công văn số 
2112/UBND-GDĐT, ngày 25/8/2023, của UBND huyện Điện Biên về việc hướng dẫn 

thực hiện các khoản thu trong cơ sở giáo dục năm học 2023-2024, công văn số 
989/PGDĐT-VP ngày 28/08/2023, của Phòng GD ĐT huyện Biên về việc hướng dẫn 
thực hiện các khoản thu trong cơ sở giáo dục năm học 2023-2024; và công văn 

988/PGDĐT-VP ngày 28/08/2023, của Phòng GD ĐT huyện Biên về việc hướng quy 
trình và thủ tục xét, thẩm định, phê duyệt đối tượng và thực hiện chính sách đối với 
học sinh năm học 2023-2024 và những năm tiếp theo; Công văn số 931/PGDĐT, ngày 

24/9/2019 của Phòng GD&ĐT huyện Điện Biên, về việc quy trình thực hiện tổ chức 
nấu năn cho học sinh Bán trú; 

Căn cứ tình hình thực tiễn của đơn vị, trường TH&THCS xã Na Ư xây dựng Kế 

hoạch truyền thông về giáo dục và đào tạo của trường năm học 2023 -2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học 

sinh về các nhiệm vụ trọng tâm của ngành theo Nghị quyết số 29/NQ-TW về đổi mới 

căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. 

Cung cấp thông tin về các hoạt động, các kết quả nổi bật về giáo dục và đào tạo 

của ngành, của trường nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ, chia sẻ của xã hội, của các 

cấp, các ngành, của địa phương đối với các hoạt động của nhà trường. 

Tôn vinh, cổ vũ, động viên kịp thời các tập thể, cá nhân điển hình, tiên tiến; thực 

hiện có hiệu quả các phong trào thi đua, tạo sức lan tỏa trong toàn trường, góp phần 

thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ được giao. 

Đảm bảo đúng quy định hiện hành về thông tin truyền thông; Quy chế phát ngôn 

và cung cấp thông tin cho báo chí. Nhận diện, dự báo kịp thời, chính xác các vấn đề 

nhạy cảm để chủ động có phương án xử lý phù hợp, đúng quy định và tạo sự đồng 

thuận cao. Đảm bảo tính thiết thực, phù hợp và gắn với thực tiễn trong ngành và địa 

phương. Chủ động thông tin phù hợp, kịp thời về các hoạt động, chỉ đạo điều hành, 

chủ trương, chính sách, pháp luật về giáo dục tới học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý 

giáo dục, người dân và toàn xã hội, nhằm thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm 

năm 2023 của Phòng GDĐT. 

Truyền thông các kết quả nổi bật về giáo dục, các tấm gương người tốt việc tốt 

trong ngành đến toàn xã hội. - Truyền thông định hướng dư luận; đấu tranh với những 

quan điểm sai trái, những thông tin không đúng về ngành giáo dục. Tạo sự đồng thuận 

và đánh giá đúng về những đổi mới và thành quả của ngành; những kết quả thực hiện 

Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI 

về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, Nghị quyết số 88/2013/NQ-QH13 

và Nghị quyết số 51/2014/NQ-QH13 của Quốc hội về thực hiện chương trình, sách 

giáo khoa phổ thông mới. - Nhận diện và xử lý các vấn đề truyền thông, ngăn chặn và 

xử lý sự cố truyền thông. 



2. Yêu cầu 

Nội dung truyền thông phải bám sát các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà 

nước và của ngành Giáo dục và Đào tạo; UBND tỉnh về giáo dục và đào tạo để xã hội 

hiểu đúng, ủng hộ và chia sẻ với các hoạt động của ngành chủ động, hiệu quả, thường 

xuyên, kịp thời, phát huy được tính tích cực của dư luận xã hội; tạo sự đồng thuận cao 

của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh, học sinh. 

Truyền thông chủ động, có trọng tâm và hiệu quả. Chủ động xây dựng kế hoạch 

và tổ chức thực hiện truyền thông kịp thời về các chủ trương, chính sách, chỉ đạo lớn, 

tác động sâu rộng nhằm tạo sự đồng thuận cao của toàn xã hội. Tập trung đẩy mạnh và 

chuyên nghiệp hóa hoạt động truyền thông chính sách về giáo dục ngay trong quá 

trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật. Tạo cơ chế, điều kiện để học sinh, giáo 

viên, cán bộ quản lý giáo dục, báo chí, người dân và toàn xã hội góp ý, phản biện 

trong quá trình đề xuất, xây dựng chính sách. Bảo đảm sự gắn kết chặt chẽ giữa công 

tác xây dựng chính sách với công tác tổ chức thi hành chính sách về giáo dục. 

Nắm bắt, tiếp nhận, thống kê, phân tích và xử lý kịp thời thông tin góp ý, phản 

biện của học sinh, giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục, báo chí, người dân và toàn xã 

hội, làm căn cứ để tham mưu cho lãnh đạo Phòng GDĐT đưa ra quyết định đúng đắn, 

chính xác; từ đó gia tăng hiệu quả, chất lượng hoạt động quản lý, điều hành của cơ 

quan Phòng GDĐT. Củng cố và phát triển mạng lưới truyền thông trong và ngoài 

ngành. Phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các phòng chuyên môn nghiệp vụ của GDĐT, 

các cơ sở giáo dục với các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh, truyền hình ở trung 

ương và địa phương. 

Xây dựng dự phòng rủi ro truyền thông, phương thức kiểm soát nguy cơ khủng 

hoảng truyền thông và phương án, quy trình nhận diện và xử lý khủng hoảng truyền 

thông. Thực hiện nghiêm túc Quy chế phát ngôn và quy định cung cấp thông tin, ứng 

xử báo chí của trường TH&THCS xã Na Ư. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Bộ phận truyền thông – Thư ký Hội đồng trường 

Là bộ phận thường trực giúp Hiệu trưởng triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch. 

Đầu mối phối hợp với các cơ quan báo chí truyền thông, các bộ phận chuyên môn 

trong việc tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông. Chủ động đề xuất, xây dựng 

kịch bản truyền thông chi tiết cho từng chủ đề trong kế hoạch hoặc các chủ đề phát 

sinh để triển khai thực hiện có hiệu quả. Nắm bắt thông tin dư luận về giáo dục và 

cung cấp thông tin phản biện nhằm định hướng dư luận về giáo dục trên các kênh 

truyền thông. Tăng cường truyền thông trên mạng xã hội. Theo dõi, cập nhật, dự báo 

các vấn đề dư luận xã hội quan tâm để phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu, 

xử lý kịp thời.  

Phối hợp với các đầu mối truyền thông của các Phòng GDĐT các huyện, thị xã, 

thành phố; các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT để triển khai thực hiện kế hoạch truyền 

thông một cách chủ động, thống nhất. Xây dựng, thiết lập mạng lưới truyền thông 

giáo dục để cập nhật, trao đổi thông tin đa chiều nhanh chóng, tăng cường truyền 

thông nội bộ ngành. Tham mưu tổ chức tập huấn về công tác truyền thông cho các 



đơn vị. Đôn đốc các bộ phận chuyên môn thuộc Phòng, các đơn vị trường viết tin, bài 

đăng trên Website của trường; gửi tư liệu truyền thông. 

2. Nhiệm vụ và giải pháp 

2.1. Chủ động tổ chức truyền thông về các chủ trương, chính sách mới của 

ngành, trong đó chú trọng công tác truyền thông trong nội bộ ngành. Truyền thông kết 

quả 10 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Đảng về đổi mới căn 

bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; truyền thông về dự án Luật Giáo dục (sửa đổi) và 

các quy định mới của ngành. Truyền thông về xây dựng chương trình, sách giáo khoa 

giáo dục phổ thông mới và công tác chuẩn bị các điều kiện bảo đảm chất lượng triển 

khai chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông mới tại các địa phương. 

Tiếp tục đẩy mạnh truyền thông về các tấm gương người tốt, việc tốt trong ngành 

Giáo dục; các tấm gương nhà giáo, học sinh, sinh viên đổi mới, sáng tạo và đạt kết 

quả tốt trong dạy và học. 

2.2. Tuyền thông về công tác giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục đạo đức lối 

sống, giáo dục pháp luật, thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà 

trường cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. 

2.3. Truyền thông về kết quả năm học 2022-2023 và công tác chuẩn bị cho năm 

học 2023-2024, về nhiệm vụ năm học mới. 

2.4. Truyền thông chấn chỉnh sử dụng mạng Internet và mạng xã hội trong cán 

bộ, giáo viên và học sinh, phổ biến và tuyên truyền các quy định của pháp luật về 

quản lý, sử dụng dịch vụ Internet, mạng xã hội, đồng thời cảnh giác trước những âm 

mưu lợi dụng mạng xã hội của các  thế lực thù địch, bất mãn, phản động, chống đối để 

kích động, lôi kéo cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia thực hiện các ý đồ chống phá 

Đảng và Nhà nước, làm ảnh hưởng đến uy tín, danh dự, hình ảnh của ngành giáo dục 

và đào tạo. 

2.5. Truyền thông về công tác bảo đảm an ninh, an toàn trường học; phòng chống 

tai nạn thương tích, đuối nước. 

2.6. Tổ chức quán triệt và kiểm tra việc thực hiện thường xuyên, nghiêm túc 

Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ quy định về môi trường 

giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học đường; Chị thị 

18/CT-TTg ngày 16/5/2017 của Thủ trướng Chính phủ về tăng cường giải pháp phòng 

chống bạo lực, xâm hại trẻ em; Chị thị số 17/CT-TTg ngày 16/5/2016 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo, thực hiện phòng, chống tai nạn thương tích, 

đuối nước cho học sinh, trẻ em và các văn bản chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, Sở GD&ĐT 

về đảm bảo an ninh, an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích đuối nước 

cho học sinh. 

2.7. Truyền thông về phong trào thi đua đổi mới, sáng tạo trong dạy và học; công 

tác dân chủ cơ sở; phong trào cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia các hoạt 

động xã hội, hoạt động vì cộng đồng như “Ngày chủ nhật xanh”, “Hiến máu tình 

nguyện”; trường học hạnh phúc… 

2.8. Chủ động thông tin, công khai đầy đủ các nội dung mà cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, cha mẹ học sinh và dư luận quan tâm như: công tác xã hội hóa và các 



khoản thu trong nhà trường; việc thực hiện chế độ chính sách nhà giáo… nhanh chóng 

xử lý và định hướng dư luận khi xảy ra các vụ việc tại trường. Chủ động nắm bắt 

thông tin mà giáo viên, học sinh, phụ huynh và báo, đài phản ánh; phân công xử lý 

thông tin về các sự vụ; nhanh chóng nhận diện, dự báo các vấn đề nhạy cảm để chủ 

động, kịp thời xử lý; phát huy tính tích cực của phản biện xã hội để có phương án xử 

lý đúng đắn và tạo sự đồng thuận cao. 

2.9. Thực hiện nghiêm túc văn bản số 393/KH-SGDĐT ngày 23/02/2023 của Sở 

Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2023; tiếp 

theo văn bản số 892/KH-PGDĐT ngày 08/9/2022 của Phòng Giáo dục và Đào tạo ban 

hành Kế hoạch truyền thông về giáo dục và đào tạo năm học 2022 – 2023 và văn bản 

số 233/KH-PGDĐT ngày 01/3/2023, của Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế 

hoạch truyền thông về giáo dục và đào tạo năm 2023. 

2.10. Triển khai thực hiện Phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng 

kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), 115 năm thành 

lập tỉnh (28/6/1909 - 28/6/2024), 75 năm thành lập Đảng bộ tỉnh Điện Biên 

(10/10/1949 - 10/10/2024). 

III. HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

 Tổ chức thực hiện các hình thức truyền thông đa dạng, phong phú: đăng tải các 

văn bản trên Website; gửi qua địa chỉ Email, nhóm Zalo trường của các cán bộ, giáo 

viên, nhân viên; niêm yết công khai; phổ biến, lồng ghép nội dung trong sinh hoạt 

chào cờ đầu tuần, các cuộc họp; truyền thông qua tổ chức các chuyên đề, các câu lạc 

bộ…Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp; các văn bản chỉ đạo, điều hành của 

trường lên Website của trường. 

 Nâng cao chất lượng trang Website của trường. Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, 

Bí thư Đoàn trường, Chủ tịch Công đoàn, các tổ chuyên môn mỗi tháng có ít nhất 01 

bài viết đăng tải trên Website của trường. Bài viết được gửi vào địa chỉ Email của 

đồng chí Hiệu trưởng.  

Hiệu trưởng là người chịu trách nhiệm về nội dung trang Website của trường, 

duyệt các bài viết trước khi đăng. Thư ký Hội đồng trường chịu trách nhiệm đăng tải 

và tổng hợp hàng tháng việc thực hiện viết bài của các tổ chức, cá nhân theo quy định, 

lưu trữ hồ sơ về công tác truyền thông phục vụ cho công tác thanh tra, kiểm tra. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Hiệu trưởng nhà trường là người phát ngôn chính thức của trường để phát ngôn 

và cung cấp thông tin cho báo chí đối với các nội dung liên quan đến hoạt động của 

nhà trường. Trong trường hợp cần thiết, Hiệu trưởng có thể ủy quyền cho Phó Hiệu 

trưởng hoặc các cá nhân trong nhà trường phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo 

chí liên quan đến lĩnh vực được giao phụ trách. Người được ủy quyền phải chịu trách 

nhiệm về nội dung trả lời báo chí trước Hiệu trưởng và trước pháp luật. 

 Đối với Chi đoàn trường: Phối hợp xây dựng kế hoạch tuyên truyền, giáo dục 

lý tưởng cho đoàn viên thanh niên với nhiều hình thức như: Xây dựng chương trình 

để tuyên truyền, giáo dục lý tưởng cho đoàn viên thanh niên; nêu gương các điển hình 



đoàn viên thanh niên tiên tiến. Truyền thông về công tác bảo đảm an ninh, an toàn 

trường học; phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước. 

 Đối với Công đoàn: Phối hợp tham mưu xây dựng và tuyên truyền, tổ chức 

thực hiện quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường; quy chế làm việc; thực hiện kỷ 

luật kỷ cương hành chính, Quyết định số 16/2008/QĐ-BGDĐT ngày 16/4/2008 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định về đạo đức nhà giáo. 

 Người đứng đầu các tổ chức có trách nhiệm thực hiện công tác truyền thông 

các nội dung trong Kế hoạch trên đến các thành viên để triển khai thực hiện. Mỗi cán 

bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường có trách nhiệm truyền thông các nội dung trên 

đến phụ huynh, học sinh đối với các lớp chủ nhiệm, giảng dạy. 

 Hiệu trưởng tổ chức tốt công tác truyền thông về quản lý, công khai thu – chi 

tài chính, chế độ chính sách, công tác XHH giáo dục, huy động các nguồn lực để tăng 

cường CSVC trường lớp học. Chỉ đạo bộ phận tài chính lập kinh phí phục vụ cho 

công tác truyền thông trình Hiệu trưởng phê duyệt và thực hiện. 

Trên đây là Kế hoạch truyền thông về giáo dục và đào tạo của trường 

TH&THCS xã Na Ư, năm học 2023- 2024, yêu cầu các tổ chức, đoàn thể, cán bộ, 

giáo viên, nhân viên nhà trường nghiêm túc thực hiện kế hoạch./. 

 

Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT huyện Điện Biên (báo cáo); 

- Cán bộ giáo viên, nhân viên (thực hiện); 

- Lưu. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Trọng Sơn 
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